様式第七号

公園アドプト制度 活動報告書
令和３年３月２９日

八王子市長 石森 孝志 殿

参加団体名：宇津木台 森遊会（うつきだい しんゆうかい）

代表者 住  所：

氏  名：金森 厳

電話番号：

八王子市公園アドプト制度実施要綱第１０条に基づき、公園アドプト制度に

おける１年間の活動を、下記のとおり報告します。

記

活動場所

※ 公園名等を記入してください。

宇津木台緑地

 八王子市久保山町２－１

主な

活動内容

※ 実施した内容すべての□に「レ」印を記入してください。

清掃  除草  剪定  花木の植栽･維持活動の企画提案と実施

野生動植物の保護･育成    里山活動    施設の見回り

公園施設などの破損について、市への通報･連絡

公園利用の安全確認    公園の愛護活動に関して必要なこと

活動日数

年間合計：４日間

４月 ０日間 ８月 ０日間 １２月 １日間

５月 ０日間 ９月 １日間 １月 ０日間

６月 ０日間 １０月 １日間 ２月 ０日間

７月 ０日間 １１月 １日間 ３月 ０日間

延べ

参加人数

年間合計：３１人

４月 ０人 ８月 ０人 １２月 １０人

５月 ０人 ９月 ７人 １月 ０人

６月 ０人 １０月 ６人 ２月 ０人

７月 ０人 １１月 ８人 ３月 ０人

様式第七号

活動内容の詳細

令和２年

 ４月２６日：森のコンサートを予定しましたが、新型コロナ感染拡大防止のた

め中止としました。

      八王子市立石川中学校の体験学習は中止となりました。

５月２４日：新型コロナ感染拡大防止のため中止としました。

６月２８日：雨天のため中止としました。

７月２６日：雨天のため中止としました。

８月２３日：猛暑のため中止としました。

９月２７日：緑地内の偵察、生垣の剪定を行いました。

１０月２５日：竹林の整備を行いました。

１１月２２日：新エリアの笹刈りを行いました。

１２月２７日：新エリアの笹刈りを行いました。

令和３年

１月２４日：新型コロナ感染拡大防止のため中止としました。

２月２８日：新型コロナ感染拡大防止のため中止としました。

３月２９日：雨天のため中止としました。

      森のコンサートを検討しましたが、昨年に続き、新型コロナ感染

拡大防止のため中止としました。

その他（何かご意見や気づいたことなど）

・新型コロナ感染拡大防止に伴う中止が４回発生、また雨天・猛暑による中止も

４回発生し、予定した１２回のうち４回の活動となりました。

・活動後の飲食は、感染拡大防止を踏まえ行いませんでした。

・会員数は変わりません。昨年度と同じ１３６名です。平均年齢は約４０歳です。

・嬉しいことに活動を休止した子育て世帯が子供が大きくなり戻ってきました。

・森のコンサートや八王子市立石川中学校の体験学習は中止となりました。

・多摩川側の竹林は、引き続き管理がされています。

・竹林の付近に毎年オオスズメバチが巣を作るようです。注意が必要です。

・竹林の付近にカタクリが群生し増え続けています。盗掘も見られます。

・巣箱の掃除は巣営の季節までに掃除と補修ができませんでした。野鳥による使

用状況は来年度の秋から冬にかけて検証します。

・小川沿いの新たなエリアにて笹刈りを行い、階段や広場が出現しました。もと

もと親水広場だった可能性があります。刈った笹の活用法を検討しています。

・ボランティア袋は、１年間で大２個が出ました。綺麗な状態が保たれています。

・指定管理者様による整備も進み、緑地を散歩される方が増えました。

・さらに詳細な活動報告は、宇津木台森遊会ホームページをご覧ください。

http://utsukidai.com/katsudou.html

※公園アドプト制度参加団体としての活動実績を、自由にお書きください。

 なお、記入しきれない場合は、裏面もお使い下さい。

http://utsukidai.com/katsudou.html